Дело № 1-607/25-10с

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 октября 2025 г. адрес

Кузьминский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Казан Е.В., при секретаре фио, с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Кузьминской межрайонной прокуратуры адрес ФИО1, защитника – адвоката Чистяковой О.М., представившей удостоверение и ордер, подсудимого ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, паспортные данные УССР, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: Донецкая адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, разведенного, со средним образованием, официально не работающего, ранее судимого 14 ноября 2024 г. Перовским районным судом адрес по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 03 (три) года, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в течении 03 (трех) лет, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Так, он (ФИО2), в точно неустановленное следствием время, но не позднее 06 часов 35 минут 08 апреля 2025 года, находясь в помещении магазина «Вкусвилл», расположенного по адресу: адрес, из корыстных побуждений вступил с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно – хищение товаров из указанного магазина, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которым он (ФИО2) и неустановленное лицо должны были совместно, выполняя аналогичные друг другу преступные действия, сложить в продуктовые корзины похищенное с прилавков торгового зала чужое имущество, после чего с похищенным скрыться с места совершения преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению. Во исполнение преступного умысла группы, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, 08 апреля 2025 года, в период времени с 06 часов 35 минут до 06 часов 44 минуты, зашли в торговый зал магазина «Вкусвилл», расположенного по адресу: адрес, адрес, где действуя из корыстных побуждений, выполняя аналогичные друг другу преступные действия, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитили с торговых прилавков имущество, принадлежащее адрес, а именно: палтус синекорый стейк зам. (фио), вл5, в количестве 3 килограмма 880 грамм, стоимостью за 1 килограмм сумма (с учетом НДС), а всего на сумму сумма (с учетом НДС); шампунь для мужчин, 350 мл, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку сумма (с учетом НДС), а всего на сумму сумма (с учетом НДС); тунец, филе, порц., в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку387 рублей сумма (с учетом НДС), а всего на сумму сумма (с учетом НДС); колбаски вареные «Для жарки» (в беконе с сыром), категории В, б/о, в/у, г/я, стоимостью за 1 штуку сумма (с учетом НДС), а всего на сумму сумма (с учетом НДС); равиоли с сыром пармезан и шпинатом зам. Фас. (4шт.*500г.) 2 кг, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку сумма (с учетом НДС), а всего на сумму сумма (с учетом НДС); морс черносмородиновый ВкусВилл 1 л, в количестве 1 штуки, стоимостью сумма (с учетом НДС); икра зернистая лососевых рыб соленая (кеты)140 гр ж/б замороженная, в количестве 1 штуки, стоимостью сумма (с учетом НДС); семга атлантическая стейк зам. 1/500гр, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку сумма (с учетом НДС), а всего на сумму сумма (с учетом НДС); форель радужная стейк, с/м, не более 5%, в/у, 0,5 кг, карт., 3 кг, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку сумма (с учетом НДС), а всего на сумму сумма (с учетом НДС); лосось (семга) филе-кусок н/к, с/м, не более 5%, в/у 0, 5 кг, карт., 3 кг, в количестве 1 штуки, стоимостью сумма (с учетом НДС); В252 филе пикши б/к мороженное (индивидуальная заморозка)/спинки (ВКУСВИЛЛ), кор (5кг), в количестве 793 грамма, стоимостью за 1 килограмм сумма (с учетом НДС), а всего на сумму сумма (с учетом НДС); 270 филе пикши без кожи мороженное/порционное (ВКУСВИЛЛ), 400 гр шт., кор. (4,8 кг), в количестве 6 штук, стоимостью за 400 грамм сумма (с учетом НДС), а всего на сумму на общую сумму сумма (с учетом НДС); креветки «Королевские» очищ. с хвостом бланш., 55/65, зам., 250 адрес, в количестве 4 штук, стоимостью за 250 грамм сумма (с учетом НДС), а всего на сумму на общую сумму сумма; хинкали «с говядиной и свининой», уп 960г, в количестве 2 штук, стоимостью за 960 грамм сумма (с учетом НДС), а всего на сумму сумма (с учетом НДС); сыр фасованный «Чеддер», жир. 48% (фас. 200 г, 8шт/к), в количестве 2 штук, стоимостью за 200 грамм сумма (с учетом НДС), а всего на сумму сумма (с учетом НДС); жидкий утюг, 250 мл, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку сумма (с учетом НДС), а всего на сумму сумма (с учетом НДС); печень заморож., 0,5 кг вакуум, шт., в количестве 1 штуки, стоимостью сумма (с учетом НДС); (ТМ фио) сыр полутвердый «Эдам» 45%, кусок 200 г. шт., в количестве 1 штуки, стоимостью сумма (с учетом НДС); сырники творожные (1 уп/600 г) АЙС, в количестве 1 штуки, стоимостью сумма (с учетом НДС); сырники с начинкой марка автомобиля зам., 600 г, в количестве 1 штуки, стоимостью сумма (с учетом НДС); стейкбургер «ЛАЙТ» из мраморной говядины зам., в количестве 1 штуки, стоимостью сумма (с учетом НДС); масло сливочное «Традиционное» сладко-сливочное несоленое м.д.ж. 82,5 %, 100 адрес, в количестве 3 шт., стоимостью за 1 штуку сумма (с учетом НДС), а всего на сумму сумма (с учетом НДС); сыр «Российский» массовой долей жира в сухом веществе 50%, в количестве 1 штуки, стоимостью сумма (с учетом НДС); сыр «Камамбер» с черным трюфелем Вкусвил 125 г 50% мдж картон, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку сумма (с учетом НДС), а всего на сумму сумма (с учетом НДС); «Буженина для запекания» из бедра индейки, охл. ПЗ, вес, 2 вл, ВВ, в количестве 1 килограмм 23 грамма, стоимостью за 1 килограмм 543 рубля 24 копейки (с учетом НДС), а всего на сумму 555 рублей 73 копейки (с учетом НДС); гель для душа с маслами ВкусВилл 420мл/12шт таитянское манго-личи (СТМ ВКусВилл), в количестве 1 штуки, стоимостью 216 рублей 98 копеек (с учетом НДС); сумка дутая Вкусвилл, в количестве 1 штуки, стоимостью 540 рублей 00 копеек (с учетом НДС); СТМ ВкусВилл ароматический спрей для текстиля «Теплый шелк» 150 мл., в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 112 рублей 56 копеек (с учетом НДС), а всего на сумму 225 рублей 12 копеек (с учетом НДС); шашлык из бедра индейки, охл., ВУ, вес, 2 вл., ВВ, в количестве 1 килограмма 977 грамм, стоимостью за 1 килограмм 515 рублей 00 копеек (с учетом НДС), а всего на сумму 1 018 рублей 16 копеек (с учетом НДС); шампунь для волос ВкусВилл 240мл/21 шт. аргановое масло «Восстановление и блеск» (СТМ ВкусВилл), в количестве 1 штуки, стоимостью 192 рубля 39 копеек (с учетом НДС); сыр «Пошехонский «ИТ» массовой долей жира в сухом веществе 45%, в количестве 1 штуки, стоимостью 131 рубль 42 копейки (с учетом НДС); сыр «Голландский «ИТ» массовой долей жира в сухом веществе 45%, в количестве 1 штуки, стоимостью 131 рубль 42 копейки (с учетом НДС); сыр мягкий «Бри» 60% 125г/4 Шт ТМ ВкусВилл, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 167 рублей 95 копеек (с учетом НДС), а всего на сумму 335 рублей 90 копеек (с учетом НДС); вареники с картофелем и грибами 1кг СТМ Вкус-Вилл, СТО 10258780-003-2017 варен. с картоф. и гриб, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 139 рублей 05 копеек (с учетом НДС), а всего на сумму 278 рублей 10 копеек (с учетом НДС); сыр мягкий с белой плесенью «Камамбер Фитнес», массовая доля жира в сухом веществе 30,0%, 130 адрес, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 143 рубля 85 копеек (с учетом НДС), а всего на сумму 287 рублей 70 копеек (с учетом НДС); бальзам парфюмированный восстанавливающий для всех типов волос «Табак и Ваниль», 300 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 195 рублей 00 копеек (с учетом НДС); Шампунь парфюмированный увлажняющий для всех типов волос «Табак и Ваниль» 300 мл, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 190 рублей 00 копеек (с учетом НДС), а всего на сумму 380 рублей 00 копеек (с учетом НДС); средство для смягчения тканей «Жидкий утюг» с цветочно-древесным ароматом, 100 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 82 рубля 00 копеек (с учетом НДС); сыр ВкусВилл «Тильзитер» 45% 0,250кг/12шт, в количестве 1 штуки, стоимостью 211 рублей 52 копейки (с учетом НДС); тушка кролика зам., в количестве 2 килограмм 545 грамм, стоимостью за 1 килограмм 560 рублей 00 копеек (с учетом НДС), а всего на сумму 1 425 рублей 20 копеек (с учетом НДС); горбуша филе без кожи порционное 400 г 1/3,2, в количестве 2 штук, стоимостью за 400 грамм 335 рублей 00 копеек (с учетом НДС), а всего на сумму 670 рублей 00 копеек (с учетом НДС); тушка цыпленка-бройлера замороженная (на зерновом откорме), в количестве 2 килограмма 182 грамма, стоимостью за 1 килограмм 269 рублей 66 копеек (с учетом НДС), а всего на сумму 588 рублей 40 копеек (с учетом НДС); батончик зерновой с цукатами 35 г (Вкусвилл), в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 20 рублей 60 копеек (с учетом НДС), а всего на сумму 103 рубля 00 копеек (с учетом НДС); сэндвич «Нежный» с курицей, омлетом и моцареллой, 215г (БК), в количестве 1 штуки, стоимостью 134 рубля 16 копеек (с учетом НДС); креветки «Аргентинские дикие» очищенные 400 г 1*10 шт., в количестве 1 штуки, стоимостью 680 рублей 00 копеек (с учетом НДС); гель для душа и волос мужской «Дерево и пряный цитрус», в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 82 рубля 81 копейка (с учетом НДС), а всего на сумму 331 рубль 24 копейки (с учетом НДС); бальзам после бритья мужской «Дерево и пряный цитрус», в количестве 1 штуки, стоимостью 88 рублей 00 копеек (с учетом НДС); ВАРО-200/1 кондиционер для белья «Кедровое дерево» в гранулах 200 г, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 340 рублей 00 копеек (с учетом НДС), а всего на сумму 680 рублей 00 копеек (с учетом НДС); комплекс минеральный для ванны: английская, морская соль с маслом лимона и бергамота, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 125 рублей 95 копеек (с учетом НДС), а всего на сумму 251 рубль 90 копеек (с учетом НДС); торт «Черная смородина», 500 г, в количестве 1 штуки, стоимостью 344 рубля 40 копеек (с учетом НДС); пилинг-диски для лица «Комплексное омоложение» с АНА-кислотами, 60 шт., в количестве 1 штуки, стоимостью 169 рублей 40 копеек (с учетом НДС); гель для душа парфюмированный «Цикламен и розовый перец», 300мл (ВВ), в количестве 1 штуки, стоимостью 198 рублей 00 копеек (с учетом НДС); фио фио для ванны «Чарующий бергамот» с маслом оливы, 200 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 103 рубля 89 копеек (с учетом НДС); СТМ бальзам для губ «ЭГ» «Миндаль+ваниль», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 177 рублей 00 копеек (с учетом НДС), а всего на сумму 354 рубля 00 копеек (с учетом НДС); гель для душа «Мох и мускус» ВВ, 500мл, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 199 рублей 50 копеек (с учетом НДС), а всего на сумму 399 рублей 00 копеек (с учетом НДС); покет-сэндвич с ветчиной и сыром Чеддер, 120 г, в количестве 1 штуки, стоимостью 134 рубля 90 копеек (с учетом НДС); сыр мягкий с голубой плесенью «Блю Чиз» (СТМ ВкусВилл, 75г, шт), в количестве 1 штуки, стоимостью 131 рубль 10 копеек (с учетом НДС); филе минтая порц.3*200 1/5, в количестве 1 килограмм 292 грамма, стоимостью за 1 килограмм 500 рублей 00 копеек (с учетом НДС), а всего на сумму 646 рублей 00 копеек (с учетом НДС); креветки северные очищенные зам., 200 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 430 рублей 00 копеек (с учетом НДС); пакет объемный из нетканного материала (спанбонд) избенка (синий), в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 22 рубля 44 копейки (с учетом НДС), а всего на сумму 112 рублей 20 копеек (с учетом НДС); бедро индейки бескостное, охл, лоток ГВУ, вес., 4 вл, ВВ, в количестве 2 килограмма 616 грамм, стоимостью за 1 килограмм 540 рублей 00 копеек (с учетом НДС), а всего на сумму 1 412 рублей 64 копейки (с учетом НДС); сыр «Молога», мдж 50 %, весовой (ВкусВилл) в количестве 1 килограмм 790 грамм, стоимостью за 1 килограмм 587 рублей 00 копеек (с учетом НДС), а всего на сумму 1 050 рублей 73 копейки (с учетом НДС); зернистая икра, икра лососевая горбуши, соленая замороженная 200 гр., П-200, изг. РПЗ «Ивашкинский», в количестве 1 штуки, стоимостью сумма (с учетом НДС); мясо мидии в/у, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку сумма (с учетом НДС), а всего на сумму сумма (с учетом НДС); филе горбуши с/м б/к в/у, в количестве 2 килограмм 041 грамм, стоимостью за 1 килограмм сумма (с учетом НДС), а всего на сумму сумма (с учетом НДС). После этого ФИО2 и неустановленное следствием лицо, не оплатив вышеуказанный товар, с похищенным имуществом скрылись с места совершения преступления, миновав кассовую зону самообслуживания. С похищенным он (ФИО2) и неустановленное лицо скрылись с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими совместными и согласованными преступными действиями адрес незначительный материальный ущерб на общую сумму сумма.

ФИО2 согласился с указанным обвинением, которое обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела. Поскольку подсудимый свою вину в содеянном признал в полном объеме, ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, с чем согласились адвокат и государственный обвинитель, представитель потерпевшего в письменном заявлении, суд выяснил, что его (ФИО2) ходатайство заявлено им добровольно, после консультации его с защитником, подсудимому разъяснены характер и последствия заявленного им ходатайства, которые ему понятны, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, квалифицируя действия подсудимого ФИО2 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил преступление средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует его поведение в суде, наличие на иждивении матери пенсионного возраста, которой устанавливается инвалидность, страдающая рядом заболеваний, тети пенсионного возраста, являющейся инвалидом второй группы, страдающей рядом заболеваний, оказание помощи иным родственникам, наличие спортивных достижений, состояние здоровья подсудимого. Оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства совершение преступления ФИО2 в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, судом не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, нет.

На основании изложенного, с учетом характера, степени общественной опасности и обстоятельств, совершенного подсудимым преступления, всех данных об его личности, смягчающих его наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, ФИО2 должно быть назначено наказание, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, в виде лишения свободы, без ограничения свободы, с применением положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, не находя возможным применить к нему положения ст. 53.1 УК РФ, ст. 64 УК РФ, однако с учетом всего комплекса смягчающих наказание обстоятельств – с применением положений ст. 73 УК РФ – условное осуждение, придя к выводу о возможности исправления ФИО2 в условиях без его изоляции от общества и представив ему тем самым такую возможность. Кроме того, с учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного, также несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую.

При этом, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных его обстоятельств, всех данных о личности подсудимого и всего комплекса смягчающих его наказание обстоятельств, суд считает возможным сохранить за ФИО2 условное осуждение по приговору Перовского районного суда адресот 14 ноября 2024 г. 

При таких обстоятельствах, приговор Перовского районного суда адрес от 14 ноября 2024 г. подлежит самостоятельному исполнению.

В соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает вопрос о том, как поступить с вещественными доказательствами.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд приходит к выводу, что справку о стоимости похищенных товаров, сличительную ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей, инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей, счет-фактуры, товарные накладные, диск с видеозаписями, чек о переводе денежных средств, фотографии поездки, хранящиеся при материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу следует оставить при деле на весь срок хранения последнего. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в течение 04 (четырех) лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО2 дополнительные обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исполнением наказания (уголовно-исполнительная инспекция по месту жительства) и являться в указанный орган по первому вызову в установленные этим органом сроки и периодичность, но не реже 01 (одного) раза в месяц; не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Приговор Перовского районного суда адрес от 14 ноября 2024 г. исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: справку о стоимости похищенных товаров, сличительную ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей, инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей, счет-фактуры, товарные накладные, диск с видеозаписями, чек о переводе денежных средств, фотографии поездки, хранящиеся при материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу оставить при деле на весь срок хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе.

 Судья Казан Е.В.